safranée. Alors on mêle de la cadmie à poids égal : il en résulte un remède dit psorique. Si l'on fait entrer deux parties de chalcitis sur une de cadmie, le remède a plus de force, et bien plus encore si l'on emploie du vinaigre au lieu de vin. La chalcitis brûlée vaut encore mieux pour toutes ces opérations.

Sory : 8 remèdes.

XXX. On vante surtout le sory d'Égypte, qui l'emporte de beaucoup sur ceux de Cypre, d'Espagne et d'Afrique; tontefois quelques-uns donnent la préférence au sory de Cypre pour les affections ophthalmiques. De quelque endroit que vienne le sory, le meilleur est celui qui a l'odeur la plus forte, et qui, lorsqu'on le triture, devient gras, noir et spongieux. Il est si peu agréable à l'estomac, que souvent son odeur seule excite le vomissement : tel est le sory d'Égypte. Celui des autres pays acquiert, par la trituration, le luisant du misy; de plus, il est graveleux. Tenu dans la bouche, sous forme d'électuaire, il guérit les maux de dents. Il fait disparaître les ulcères malins de la bouche et les dartres herpétiques. On le brûle sur les charbons, comme la chalcitis.

Misy : 14 remèdes.

XXXI. Le misy, selon quelques-uns, s'obtient de la pierre brûlée dans les fosses des mines. C'est une fleur jaune qui s'attache à la cendre du bois de pin employé à la combustion. Le fait est que cette fleur se trouve formée et concrète sur la pierre même, où elle existe en grains isolés. La meilleure est celle que donnent les ateliers de Cypre. Ses caractères sont la friabilité, les espèces d'é-

Hoc admiscent, qui aurum purgant. Utilitas ejus infusi cum rosaceo auribus purulentis: et in lana impositi, capitis ulceribus. Extenuat etiam scabritias oculorum inveteratas. Præcipue utile tonsillis, contraque anginas, et suppurata. Ratio, ut sedecim drachmæ in hemina aceti coquantur addito melle, donec lentescat. Sic ad supra-dicta utile est. Quoties opus sit molliri vim ejus, mel adspargitur. Erodit et callum fistularum, ex aceto foven-tium: et collyriis additur. Sistit et sanguinem, ulceraque quæ serpent, quæve putrescant. Absumit et excrescentes carnes. Peculiariter virilitatis vitiis utile: et femina-rum profluvium sistit.

Chalcanthum, sive atramentum sutorium: medicinæ ex eo, XVI.

XXXII. Græci cognationem æris nomine fecerunt et atramento sutorio. Appellant enim chalcanthum. Nec ullius æque mira natura est. Fit in Hispaniæ puteis stagnisve, id genus aquæ habentibus. Decoquitur ea, admixta dulci pari mensura, et in piscinas ligneas funditur. Immobilibus super has transtris dependent restes lapillis extentæ, quibus adhærescens limus, vitreis acinis imaginem quamdam uvæ reddit. Exemptum ita siccatur diebus xxx. Color est cæruleus, perquam spectabili ni-